ሆቴው ባԱՀՔ

Եկեղեցւոյ օրինադրած պահքերուն ամենէն երկարը «Մեծ Պահք» կը կոչուի։ Բուն Բարեկենդանի Երկուչաբխիէն կը սկսի եւ կը վերջանայ Աւագ Շաբախ օր, որ կը տեւէ առանց ընդհատուելու 48 օր։

Մեծ ՊաՀքի օրերը կը կոչուին «Աղուհացի օրեր», որովհետեւ հին ատեն այդ պահքի որոչ օրերուն միայն աղ ու հաց կ'ուտէին, մանաւանդ ճգնաւորներն ու անապատականները։ Այժմ, պէտք է հրաժարիլ կենդանական բոլոր տեսակի արտադրանքներ ուտելէն (բացի մեդրէն)։

Մեծ Պահըր նաեւ հոգեւոր, ներանձնական խոկումի, ինքնաքրննութեան, զդջումի, աղօթերի, ապաչխարութեան, բարոյական կատարելագործման, գործած մեղքերու Թողութեան ու քաւութեան չրջան է։

Քառասուն օրերը կը խորհրդանչեն անապատ քաչուած Քրիստոսի քառասնօրեայ ծոմապահութեան չրջանը, որ իր տնօրինական կեանքի նախապատրաստութեան չրջանն էր։

Մեծ ՊաՀքի ՇաբաԹ օրերուն կարելի է տօնել սուրբերու յիչատակը։ Իսկ եԹէ այդ չրջանին, Տեառնընդառաջի եւ Ս․ Աստուա-ծածնի Աւետման տօները Հանդիպին, վարագոյրը կը բացուի, Պատարագ ալ կը մատուցուի, բայց կերակուրներու պաՀեցողուԹիւնը չի խախտուիր։

Մեծ Պահքի չրջանին եկեղեցւոյ վարագոյրը փակ կը մնայ եւ ամուսնութիւններ չեն կատարուիր։ Իւրաքանչիւր Կիրակին նուիրուած է Սուրբ Գրային դրուազի մը, ուրկէ ալ կը ծագի Կիրակիներուն անուանումը՝ Բուն Բարեկենդան, Արտաքսման, Անառակի, Տնտեսի, Դատաւորի, Գայստեան եւ Ծաղկագարդ։

Great Lent

The longest of the fasts legislated by the church is called "Great Lent". It begins on the Monday after Poon Paregentan and ends on Holy Saturday, which lasts for 48 days without interruption. The days of the Great Lent are called "Salt Days" because in ancient times, on some days of that Lent, only salt and bread were eaten, especially by hermits and desert dwellers. Now, you should refrain from eating all kinds of animal products (except honey). Lent is also a period of spiritual, personal contemplation, self-examination, remorse, prayer, repentance, moral improvement, forgiveness of sins and atonement. The forty days symbolize the forty-day period of Christ's fasting in the wilderness, which was the period of preparation for his supreme life. The memory of the saints can be celebrated on the Saturdays of the Great Lent. And if in that period, Tiarnendaraj and The feasts of the Annunciation are celebrated, the curtain is opened, and a liturgy is served, but fasting is not disturbed. During the Great Lent, the curtain of the church remains closed and no marriages take place. Each Sunday is dedicated to a scripture, hence the name of the Sundays: Poon Paregentan itself, Expulsion, Prodigal Son, Steward, Judge, Advent and Palm Sunday.

U. IOUQ ՀԱՅՑ. ԱՌԱՔԵԼԱԿԱՆ ԵԿԵՂԵՑԻ SOORP KHATCH ARMENIAN APOSTOLIC CHURCH

≪ SUNDAY, MARCH 12, 2023 У



QU3Ն ዓՁ ՏՆՏԵՍԻ ԿԻՐԱԿԻ FOURTH SUNDAY OF GREAT LENT THE STEWARD

,<ԱՄԱՍՏԵՂ ՀԱՅ ԴՊՐՈՑԻ ՅԱՑՈՒԿ ԺԱՄԵՐԳՈՒԹԻՒՆ <u>9:30</u>-ՒՆ SPECIAL SERVICE FOR HAMASDEGH ARMENIAN SCHOOL 9:30 a.m.

U. Պատարագ Առ. Ժամը 10։30-ին հեռարձակում Divine Liturgy 10։30 a.m. Live Streamed

Soorp Khatch Armenian Apostolic Church 4906 Flint Drive, Bethesda, MD 20816 Office Hours: 10:00 a.m-2:00 p.m.

Phone: (301) 229-8742; Fax: (301) 229-9393

 $E\text{-mail: } \underline{soorpkhatch@verizon.net} \\$

Web Page: www.soorpkhatch.org
Archpriest Fr. Sarkis Aktavoukian, Pastor

Home Phone: (301) 977-1863; Cell: (301) 787-5506

DER VOGHORMIA

All Sick



Parishioners

ՊՕՂՈՍ ԱՌԱՔԵԱԼԻ ԵՓԵՍԱՑԻՆԵՐՈՒՆ ԳՐԱԾ ՆԱՄԱԿ**Լ**Ն

---- (4 · 17 - 5 · 14) ----

Արդ, Տիրոջ կողմէ կ'ազդարարեմ ձեզի.- Չրլլայ որ կրկին դառնաք այն կենցաղին, որով հեժանոսները կ'ապրին անմաօրէն։ Անոնց միտքը խաւարած է. իրենց ադիտուժեան եւ յամառ անտարբերուժեան պատճառով՝ օտարացած են Աստուծոյ կեանքին, եւ քանի այդ կեանքին յոյսը չունին, իրենք զիրենք անառակուժեան տուած՝ ամէն պղծուժիւն կը դործեն անյագօրէն։ Բայց ես ձեզի սորվեցուցի, ժէ այդ չէ՛ Քրիստոսի ճամբան։ Դուք լսեցիք իր պատգամները եւ իրեն միանալով սորվեցաք՝ ժէ Յիսուսի մէջ է ճշմարտուժիւնը։ Ուստի մոռցէ՛ք ձեր հին ինքնուժիւնը, այսինքն՝ ձեր նախկին ապրելակերպը, որ խաբուսիկ ցանկուժիւններով ապականած էր, վերանորոգուեցէ՛ք հոգիով՝ ձեր մտածելակերպը փոխելով, եղէք նոր մարդ մը՝ Աստուծոյ պատկերին համաձայն ստեղծուած, եւ ապրեցէք ճշմարիտ կեանքը՝ արդարուժեամբ

Հետեւաբար ստախօսութենէն հրաժարեցէ՛ք։ «Ամէն մաrդ ճշմաrտութիւնը թող ըսէ իr ընկեrոջ», *ինչպէս կ՝ըսէ* մարգարէն, որովհետեւ Քրիստոսի միացած ըլլալով՝ իրարու անդամներ ենք։ Եւ ինչպէս սաղմոսերգուն կ'րսէ՝ «Նոյնիսկ եբբ բաrկանաք՝ չրլլայ ոr մեղանչէք». *եւ բարկացած չմնաք մինչեւ* իրիկուն։ Բնաւ առիթ մի՛ տաք Սատանային։ Ով որ գողութեամբ կ'ապրէր՝ թող այլեւս չգողնայ, այլ՝ վարժուի արդար վաստակով ո՛չ միայն իր հացր շահելու, այլ նաեւ բարիք գործելու, օգնելով անոնց՝ որոնք կարօտ են։ Ոեւէ տգեղ խօսը չելլէ՛ ձեր բերանէն։ Խօսեցէք միայն ինչ որ պէտը է, ինչ որ բարի է՝ ուրիշներուն հաւատքը ամրապնդելու համար, որպէսզի լսողները Աստուծոյ շնորհքովը լեցուին։ Մի՛ տրամեցնէք Աստուծոյ Սուրբ Հոգին, որով կնքուեցաք՝ փրկութեան օրուան հասնելու համար։ Ձեզմէ արմատախի՛լ րրէք ամէն դառնունիւն, բարկունիւն ու գայրոյն, պոռչտուք եւ հայհոյունիւն, եւ առաջքը առած կ՚րլլաք անոնց չար հետեւանըներուն։ Իրարու հանդէպ քաղցը ու գթած եղէք եւ ներեցէ՛ք իրարու, ինչպէս Աստուած ալ Քրիստոսի միջոցաւ ներեց մեզի։

Աստուծոյ նմանեցէք, որպէս իր սիրելի որդիները, եւ սիրով շարժեցէք, այնպէս՝ ինչպէս Քրիստոս մեզ սիրեց եւ մեզ փրկելու համար ինքգինքը Աստուծոլ ընծալեց որպէս անուշահոտ ընծալ եւ գոհ։ Պոռնկութեան, ոեւէ պղծութեան կամ ագահութեան խօսքն իսկ թող չրլյալ ձեր մէջ, որովհետեւ այդպէ՛ս կը վայելէ Աստուծոյ ժողովուրդին։ Վայել չէ որ լկտի եւ ամբարիշտ խօսակցութիւններով կամ խեղկատակութեամբ զբաղիք, այլ՝ ձեր խօսակցութիւնը միշտ գոհաբանութիւն պէտք է րլլայ։ Մէկ բան վստահ գիտցէք, Թէ ոեւէ մէկը որ պոռնկունիւն կ'րնէ, պղծասէր է կամ ագահին, որ կռապաշտութիւն է ժառանգութիւն պիտի չունենա՛յ Քրիստոսի եւ Աստուծոյ արքայութեան մէջ։ Հետեւաբար, չրլյալ որ ոեւէ մէկը պարապ խօսքերով ձեզ խաբէ. որովհետեւ այս բաներուն համար Աստուած իր բարկունիւնը պիտի Թափէ անհնագանդ մարդոց վրալ։ Ասկէ ետք ոեւէ լարաբերութիւն մի՛ ունենաք այնպիսիներուն հետ, որովհետեւ Թէպէտ ժամանակ մր խաւար էիք, սակայն հիմա որ Տիրոջ միացաք՝ լոյս էք։ Հետեւաբար լոյսի որդիներուն վայել ձեւով ապրեցէք. որովհետեւ լոյսին պտուղներն են՝ բարութիւնը, արդարութիւնը եւ Հշմարտութիւնը։ Զանացէք հասկնալ, թէ Աստուած ի՛նչ կ՚ուզէ ձեզմէ, եւ բնաւ մասնակից մի՛ րլյաք խաւարին գործերուն, որոնը Աստուծոլ կամեցած պտուղները չեն տար։ Ընդհակառակը, ձաղկեցէ՛ք գանոնը, որովհետեւ մութին մէջ կր գործուին անոնց արարքները, որոնց մասին խօսիլն իսկ ամօթ է։ Բալց բոլոր ալդ ծածուկ արարքները Քրիստոսի լոյսով կր լայտնուին եւ կր յանդիմանուին, որովհետեւ լոլսը կը յայտնէ ամէն բան։ Ահա Թէ ինչո՛ւ երգը կ'րսէ,-

«Ար**ինցի՛ր, ո՛վ քնացած.** դո՛ւրս եկուր մեռելուիենէդ, եւ Քրիստոս պիտի լուսաւորէ քեզ»։

ՑԻՍՈՒՍ ՔՐԻՍՏՈՍԻ ԱՒԵՏԱՐԱՆԷՆ ԸՍՏ ՂՈՒԿԱՍԻ

---- (16 · 1 - 31) ----

Իր աշակերտներուն Յիսուս այս առակը պատմեց.

- Մեծահարուստ մարդ մը կար, որ իր ստացուածքներուն վրայ տնտես մը ունէր։ Երբ տնտեսին մասին մարդիկ ամբաստանութիւն ըրին՝ ըսելով թէ իր տիրոջ հարստութիւնը կը վատնէ, մեծահարուստը կանչեց զինք եւ ըսաւ. «Ի՞նչ են քու մասիդ այս ըսուածները։ Քեզի յանձնուած բոլոր ստացուածքներուս հաշիւը տուր։ Այլեւս իմ տնտեսս չես կրնար րլլալ»։

Տնտեսը ինքնիրեն խորհեցաւ, «Ի՞նչ կընամ ընել, ահա տէրս գիս տնտեսութեան պաշտօնէն կր գրկէ։ Բանուորութիւն չեմ կրնար ընել, մուրալու կ'ամչնամ։ Սակայն գիտեմ Թէ ինչ պէտը է ընեմ, որ երբ տէրս գիս տնտեսունեան պաշտօնէն հեռացնէ, մարդիկ ընդունին գիս իրենց տուներէն ներս»։ Ապա մէկ առ մէկ կանչեց իր տիրոջ պարտապանները եւ առաջինին հարցուց, «Ո՞րքան պարտք ունիս տիրոջս»։ Անիկա պատասխանեց, «Երկու հարիւր ԹիԹեդ ձէԹ»։ Տնտեսը ըսաւ, «Ահաւասիկ պարտամուրհակը, նստէ եւ անմիջապէս գրէ՝ հարիւր»։ Ցետոլ հարցուց միւսին, «Դո՞ւն որքան պարտը ունիս»։ Անիկա պատասխանեց. «Չորս հարիւր յիսուն պարկ ցորեն»։ Տնտեսը ըսաւ, «Ահաւասիկ պարտամուրհակդ, նստէ եւ գրէ՝ երեք հարիւր յիսուն»։ Տէրը ասիկա լսելով՝ գովեց անիրաւ տնտեսը իր հնարամտութեան համար։ Որովհետեւ այս աշխարհի մարդիկը իրարու հանդէպ իրենց վարմունքին մէջ աւելի ճարպիկ են քան լոյսի որդիները։ Եւ ես կ'րսեմ ձեզի,- Աշխարհիկ հարստութիւնը գործածեցէք այնպէս՝ որ Աստուծոլ բարեկամութիւնը շահիը, որպէսգի երբ այս աշխարհէն ելլէը, ձեզ լաւիտենական լարկերու մէջ ընդունին։

Ով որ փոքր ծառայութեան մէջ հաւատարիմ է՝ մեծին մէջ ալ հաւատարիմ է, իսկ ով որ փոքր ծառայութեան մէջ անհաւատարիմ է՝ մեծին մէջ ալ անհաւատարիմ է։ Հետեւաբար, եթէ աշխարհիկ հարստութիւնը գործածելուն մէջ հաւատարիմ չեղաք, ճշմարիտ հարստութիւնը ո՞վ պիտի

վստահի ձեզի։ Այսինքն, ենէ հաւատարիմ չեղաք աշխարհիկ հարստունեան, որ ձերը չէ, ինչպէ՞ս կ՚ուզէք որ Աստուած ձեզի տայ ձեզի սպասող ճշմարիտ հարստունիւնը։ Ոչ մէկ ծառայ կրնայ երկու տէրերու ծառայել, որովհետեւ՝ կա՛մ մէկը պիտի ատէ եւ միւսը սիրէ, կամ՝ մէկը պիտի մեծարէ եւ միւսը արհամարհէ։ Չէք կրնար միեւնոյն ատեն նէ՛ Աստուծոյ ծառայել եւ նէ՛ դրամին։

Փարիսեցիները, որոնք դրամասէր էին, երբ այս բոլորը լսեցին, սկսան հեգնել զինք։ Ցիսուս ըսաւ անոնց.

- Դուք ձեզ ուրիշներուն արդար ցոյց կու տաք, սակայն Աստուած գիտէ ձեր սիրտերը։ Որովհետեւ մարդոց աչքին փառաւորը Աստուծոյ աչքին անարգ է։ Մովսէսի Օրէնքը եւ մարդարէներու ուսուցումները մինչեւ Յովհաննէս ի զօրու էին, Անկէ ասդին Աստուծոյ արքայուժիւնը կ'աւետարանուի եւ ամէն մարդ կը փուժայ բռնուժեամբ ներս մտնել։ Աւելի դիւրին է որ երկինքն ու երկիրը կորսուին, քան Օրէնքին ամենափոքը տառը։

Ով որ իր կինը արձակէ եւ ուրիշ մը առնէ՝ կը շնայ. նոյնպէս կը շնայ ան՝ որ արձակուած կնոջ հետ կ'ամուսնանայ։

- Մեծահարուստ մարդ մը կար, որ բեհեզ եւ ծիրանի հագուստներ կը հագնէր եւ ամէն օր փառաւոր խնճոյք կ՚ընէր։ Ղազարոս անունով աղքատ մըն ալ կար, որ անոր դռան առջեւ կը նստէր եւ կը յուսար իր փորը լեցնել մեծահարուստին սեղանի աւելցուքներով։ Ղազարոս վէրքերով ծածկուած էր, եւ շուներ կու գային իր վէրքերը կը լզէին։ Աղքատը մեռաւ եւ հրեշտակները զինք տարին Աբրահամի մօտ։ Մեծահարուստն ալ մեռաւ եւ թաղուեցաւ։ Դժոխքին մէջ, մինչ մեծահարուստը կը տանջուէր, աչքերը բարձրացուց եւ հեռուն Աբրահամը տեսաւ, ինչպէս նաեւ Ղազարոսը՝ անոր քով։ Մեծահարուստը աղաղակեց. «Հա՛յր Աբրահամ, ողորմէ՛ ինծի եւ զրկէ Ղազարոսը, որ մատին ծայրը ջուրին թաթիչ եւ զովացնէ լեզուս, որովհետեւ այս կրակին մէջ ծարաւէն կը տառապիմ»։ Աբրահամ ըսաւ անոր. «Որդեա՛կ, չիշէ՛ թէ ի՛նչպէս դուն քու կեանքիդ ընթացքին

ամէն բարիք վայելեցիր, մինչ Ղազարոս չարչարուեցաւ։ Հիմա անիկա հոս կր հանգստանալ, մինչ դուն հոդ կր տառապիս։ Գիտցի՛ր նաեւ, որ մեծ անդունդ մր կայ մեր եւ ձեր միջեւ։ ԵԹԷ ուցեն ալստեղէն ձեր մօտ անցնիլ՝ չեն կրնար, եւ ոչ ալ մէկը հոնկէ մեր մօտ կրնալ գալ»։ Մեծահարուստը ըսաւ. «Կ'աղաչեմ, հա՛լը, Ղագարոսը դրկէ իմ հօրս տունը, ուր հինգ եղբայրներ ունիմ, Թող գանոնք նախազգուշացնէ՝ որպէսզի անոնք ալ տանջանքի այս վայրը չգան»։ Աբրահամ ըսաւ անոր. «Անոնը Մովսէսի Օրէնքն ու մարգարէները ունին. Թող պատուիրանները լսեն եւ անոնգ Մեծահարուստը ըսաւ, «Ատիկա բաւական չէ, հա՛լը Աբրահամ. բայց եթէ մեռելներէն մէկը լարութիւն առնէ եւ երթայ իրենց՝ պիտի ապաշխարեն»։ Աբրահամ պատասխանեց, «ԵԹԷ Մովսէսի Օրէնքին եւ մարդարէներուն մտիկ չեն ըներ, մեռելներէն յարութիւն առնող մրն ալ պիտի չկարենայ համոգել գիրենը»։

SCRIPTURE READINGS EPHESIANS 4:17-5:14

Now this I affirm and insist on in the Lord: you must no longer live as the Gentiles live, in the futility of their minds. They are darkened in their understanding, alienated from the life of God because of their ignorance and hardness of heart. They have lost all sensitivity and have abandoned themselves to licentiousness, greedy to practice every kind of impurity. That is not the way you learned Christ! For surely you have heard about him and were taught in him, as truth is in Jesus. You were taught to put away your former way of life, your old self, corrupt and deluded by its lusts, and to be renewed in the spirit of your minds, and to clothe yourselves with the new self, created according to the likeness of God in true righteousness and holiness.

So then, putting away falsehood, let all of us speak the truth to our neighbors, for we are members of one another. Be angry but do not sin; do not let the sun go down on your anger, and do not make room for the devil. Thieves must give up stealing; rather let them labor and work honestly with their own hands, so as to have something to share with the needy. Let no evil talk come out of your

mouths, but only what is useful for building up, as there is need, so that your words may give grace to those who hear. And do not grieve the Holy Spirit of God, with which you were marked with a seal for the day of redemption. Put away from you all bitterness and wrath and anger and wrangling and slander, together with all malice, and be kind to one another, tenderhearted, forgiving one another, as God in Christ has forgiven you. Therefore be imitators of God, as beloved children, and live in love, as Christ loved us and gave himself up for us, a fragrant and sacrifice to God. But fornication and impurity of any kind, or greed, must not even be mentioned among you, as is proper among saints. Entirely out of place is obscene, silly, and vulgar talk; but instead, let there be thanksgiving. Be sure of this, that no fornicator or impure person, or one who is greedy (that is, an idolater), has any inheritance in the kingdom of Christ and of God.

Let no one deceive you with empty words, for because of these things the wrath of God comes on those who are disobedient. Therefore do not be associated with them. For once you were darkness, but now in the Lord you are light. Live as children of light—for the fruit of the light is found in all that is good and right and true. Try to find out what is pleasing to the Lord. Take no part in the unfruitful works of darkness, but instead expose them. For it is shameful even to mention what such people do secretly; but everything exposed by the light becomes visible, for everything that becomes visible is light. Therefore it says, "Sleeper, awake! Rise from the dead, and Christ will shine on you."

LUKE 16:1-31

Then Jesus said to the disciples, "There was a rich man who had a manager, and charges were brought to him that this man was squandering his property. So he summoned him and said to him, 'What is this that I hear about you? Give me an accounting of your management, because you cannot be my manager any longer.' Then the manager said to himself, 'What will I do, now that my master is taking the position away from me? I am not strong enough to dig, and I am ashamed to beg. I have decided what to do so that, when I am dismissed as manager, people may welcome me into their homes.' So, summoning his master's debtors one by one, he asked the first, 'How much do you owe my master?' He answered, 'A hundred jugs of olive oil.' He said to him, 'Take your bill, sit down

quickly, and make it fifty.' Then he asked another, 'And how much do you owe?' He replied, 'A hundred containers of wheat.' He said to him, 'Take your bill and make it eighty.' And his master commended the dishonest manager because he had acted shrewdly; for the children of this age are more shrewd in dealing with their own generation than are the children of light. And I tell you, make friends for yourselves by means of dishonest wealth so that when it is gone, they may welcome you into the eternal homes.

"Whoever is faithful in a very little is faithful also in much; and whoever is dishonest in a very little is dishonest also in much. If then you have not been faithful with the dishonest wealth, who will entrust to you the true riches? And if you have not been faithful with what belongs to another, who will give you what is your own? No slave can serve two masters; for a slave will either hate the one and love the other, or be devoted to the one and despise the other. You cannot serve God and wealth."

The Pharisees, who were lovers of money, heard all this, and they ridiculed him. So he said to them, "You are those who justify yourselves in the sight of others; but God knows your hearts; for what is prized by human beings is an abomination in the sight of God.

"The law and the prophets were in effect until John came; since then the good news of the kingdom of God is proclaimed, and everyone tries to enter it by force. But it is easier for heaven and earth to pass away, than for one stroke of a letter in the law to be dropped.

"Anyone who divorces his wife and marries commits adultery, and whoever marries a woman divorced from her husband commits adultery.

"There was a rich man who was dressed in purple and fine linen and who feasted sumptuously every day. And at his gate lay a poor man named Lazarus, covered with sores, who longed to satisfy his hunger with what fell from the rich man's table; even the dogs would come and lick his sores. The poor man died and was carried away by the angels to be with Abraham. The rich man also died and was buried. In Hades, where he was being tormented, he looked up and saw Abraham far away with Lazarus by his side. He called out, 'Father Abraham, have mercy on me, and send Lazarus to dip the tip of his finger in water and cool my tongue; for I am in agony in these

flames.' But Abraham said, 'Child, remember that during your lifetime you received your good things, and Lazarus in like manner evil things; but now he is comforted here, and you are in agony. Besides all this, between you and us a great chasm has been fixed, so that those who might want to pass from here to you cannot do so, and no one can cross from there to us.' He said, "Then, father, I beg you to send him to my father's house—for I have five brothers—that he may warn them, so that they will not also come into this place of torment.' Abraham replied, 'They have Moses and the prophets; they should listen to them.' He said, 'No father Abraham; but if someone goes to them from the dead, they will repent.' He said to him, 'If they do not listen to Moses and the prophets, neither will they be convinced even if someone rises from the dead."'

ՀՍԿՈՒՄԻ ԱՐԱՐՈՂՈՒԹԻՒՆ

Հսկումի արարողունիւնը կ՛ընդգրկէ երկու ժամերգուներէ, որոնք բաղկացած են Տէրունական աղօնեք, սաղմոսներէ, մաղնանքներէ, քարոզներէ, աղօնեքներէ եւ չարականներէ։

- 1. Խաղաղական ԺամերգուԹիւն, որ ուղղուած է Հոգի Աստուծոյ եւ կը խորհրդանչէ Քրիստոսի դժոխք իջնելն ու արդարներու տանջանքներուն դադարեցումը։ Այս ժամերգուԹիւնը կը կատարուէր մայրամուտէն ետք։ Նպատակն է անդորրուԹիւն եւ խաղաղուԹիւն բերել ամենօրեայ մեղջերով ծանրաբեռնուած մարդու Հոգիին։
- 2. Հանգստեան Ժամերգութիւն, ուղղուած է Հայր Աստուծոյ։ Ինչպէս այսօր, նախապէս ալ այս ժամերգութիւնը չարունակութիւնը եղած է Խաղաղական ժամերգութեան. նպատակն է Հանգիստ քուն պարգեւել մարդուն։ Կը կատարուի քնանալէն առաջ։

LENTEN VESPER SERVICE

The Lenten vesper service includes two services which consists of the Lord's Prayer, psalms, supplications, exhortations, prayers, and hymns.

- 1. The Peace Hour service, which is addressed to the Holy Spirit and symbolizes the descent of Christ into hell and the cessation of the sufferings of the righteous. This service was held after sunset. The goal is to bring peace and tranquility to the soul of a person burdened with daily sins.
- 2. Rest Hour service, addressed to God. Today, this service has been a continuation of the Peace Hour service. The goal is to give a person a good night's sleep. It is done before going to bed.



SUNDAYS OF GREAT LENT

First Sunday	2-19-2023	Poon Paregentan
Second Sunday	2-26-2023	Expulsion
Third Sunday	3-05-2023	The Prodigal Son
Fourth Sunday	3-12-2023	The Steward
Fifth Sunday	3-19-2023	The Judge
Sixth Sunday	3-26-2023	Advent
	4-02-2023	Palm Sunday
	4-09-2023	Easter

ՄԵԾ ՊԱՀՔԻ ԿԻՐԱԿԻՆԵՐԸ

Երրորդ Կիրակի	3-05-2023	Անառակի Կիրակի
Չորրորդ Կիրակի	3-12-2023	Տնտեսի Կիրակի
Հինգերորդ Կիրակի	3-19-2023	Դատաւորի Կիրակի
Վեցերորդ Կիրակի	3-26-2023	Գալստեան Կիրակի
	4-02-2023	Ծաղկագարդ
	4 - 09 - 2023	<i>Ս. Զատիկ</i>
	ન્ય	%

2023 LENTEN VIGIL SERVICES

1.	Friday, Feb. 24	7 PM followed by Seniors Group Dinner
2	Friday, Mar. 3	7 PM followed by School Dinner
3.	Friday, Mar. 10	7 PM followed by Homenetmen Dinner
4.	Friday, Mar. 17	7 PM followed by Ladies Guild Dinner/Michink
5.	Friday, Mar. 24	7 PM followed by AYF Dinner
6.	Friday, Mar. 31	7 PM followed by ARS Dinner

LENT OBSERVANCE

In observance of Lent and Holy Week, we will be serving only coffee during Sunday coffee hour. However, we will gladly serve **Lenten** pastries or foods that families bring for Hokehankisds (No Meat, Poultry and Dairy Products). Please keep this in mind when you schedule Hokehankisd services.

We thank you for supporting us in upholding our church traditions.



2023 FEASTS

March 15	Michink – Median Day of Lent
March 25	Saint Gregory the Illuminator's Passion & Descent into the
	Pit
April 2	Palm Sunday
April 7	The Annunciation
April 8	Easter Eve
April 9	Easter
April 24	Feast of the Armenian Holy Martyrs
May 7	Apparition of the Holy Cross
May 18	Ascension
May 28	Pentecost
June 5	Saints Hripsimiank
June 6	Saints Kayaniank
June 10	Saint Gregory the Illuminator's Delivery from the Pit
June 11	Feast of Holy Etchmiadzin
June 24	Discovery of St. Gregory the Illuminator's Relics
June 29	Saint Sahak and Saint Mesrob
July 1	King Tirdat, Queen Ashkhen and Khosrovidoukht
July 16	Feast of the Transfiguration
July 22	Saint Thaddeus and Saint Sandoukht
August 13	Assumption of the Holy Mother of God
September 17	Exaltation of the Holy Cross
September 30	Saint Kevork (George)
October 1	Holy Cross of Varak
October 14	Holy Translators
October 29	Discovery of the Cross
November 4	Feast of All Saints
November 11	Holy Archangels Gabriel & Michael
December 2	Saint Thaddeus and Saint Bartholomew
December 16	Saint Hagop (James) of Nisibis
December 23	Saints David the Prophet & Holy Apostle James
December 25	Saint Stephen the Protomartyr
December 26	Saints Peter and Saint Paul
December 28	The Holy Apostle James & John the Evangelist



శ్రు అ

The Altar curtains will be closed starting Sunday, February 19, Poon Paregentan (Great Lent) until Palm Sunday.

No Altar flowers are needed during Lent.



2022 & 2023 Membership Dues – Parishioners who have not paid their 2022 Annual Membership dues are encouraged to remit payment. 2023 Membership Dues are also accepted now. The membership fees are \$150.00 per adult and \$50.00 for each full time student, ages 18-26. These dues are 100 percent tax deductible.

శు అం

<u>Ալս տարի ՀոգեՀանգիստ կարելի չէ կատարել Հետեւալ տօներուն.</u>

NO HOKEHANKISD SERVICES ON FEAST SUNDAYS:

April 2	Palm Sunday
	Easter Sunday
	Feast of the Transfiguration
August 13	Assumption of the Holy Mother of God
	Exaltation of the Holy Cross



THE ANNUAL MEMBERSHIP MEETING WILL BE HELD ON SUNDAY, MARCH 12, 2023

Rain/Snow date: Sunday, March 19, 2023

శు అ

- Կեանքը վայրկեանի մը պէս կ՛անցնի, ան ինքնին բան մը չէ, եւ իր արժէքը կախում ունի միայն ապրելու կերպէն. միայն կատարուած բարի գործն է, որ կը մնայ եւ կ՛արժեւորէ կեանքը։
- Ան որ իրմէ ետք բարի ու մաքուր կեանքի մը յիշատակը կը Թողու, ան ապագայ սերունդին անսպասելի բարիքի աղբիւր մր կր Թողու։
- Life passes like a moment, it is nothing in of itself, but its value depends only on the way you live. Only the good deed done remains and makes life worthshile.
- He who leaves the memory of good and pure life behind him leaves a source of unexpected good to the future generation.
- The Cross is the lived Gospel, and the Gospel is the preached Cross.



ՇՆՈՐՀԱԿԱԼԻՔ

Բարեպաշտ մր 100 փաունտ մասի այիւր կր նուիրէ

Special Thank You

An Anonymous person donates 100 pounds of flour for Mahs.

ՏՆՏԵՍԻ ԿԻՐԱԿԻ

Հայաստանեայց Առաջելական Եկեղեցւոյ Տօնացոյցին մէջ, Մեծ Պահջի բոլոր Կիրակիները ունին իրենց ինջնուրոյն անուանումները, Անոնցմէ իւրաջանչիւրը մեզի կը յիչեցնէ յատուկ Քրիստոնէական ճշմարտուժիւններու մասին եւ կը Թելադրէ այդամբողջ չաբաթը խորհրդածել ու ապրիլ այդ չաբթուան պատգամով։ Չորրորդ Կիրակին կը կոչուի «Տնտեսի Կիրակի»։ Այդ օր կարդացուած Աւետարանը մեզի կը Թելադրէ որ մեր ունեցած տաղանդն ու հարստութիւնը եւ Աստուծոյ չնորհած բարիջները օգտագործենջ կարօտեալները ուրախացնելու եւ եկեղեցւոյ ու Ադգին օգնելու համար։

≈ ⋄ SUNDAY OF THE STEWARD

In the Armenian Church all Sundays of Lent have meaningful names, which re-mind us of various basic Christian truths to meditate upon during that Sunday and the whole week following.

The fourth Sunday is known as "The Sunday of the Steward" (Luke 16:1-13). It instructs us to use our intelligence to gain and preserve our spiritual life, to use our wealth to relieve the poor and needy, and to help our churches, so that one day we may be received "into the everlasting dwelling".

